
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici della Didattica 

Segreteria Studenti Area Medica 
 

1 
 

Rep. n. 93/2023 
Prot. n. 8357 del 25/01/2023 
Anno 2022 tit. V cl. 2 
All. n. 3 - tabelle di ammissione amministrativa 
delle candidature  

 
 

IL RETTORE 
VISTI il D.R. n. 1739/2022 del 15.12.2022 – prot. n. 144106 segnatamente l’art. 6 rubricato 

“Ammissione alla procedura del nulla osta” e il D.R. n. 20/2023 del 9.1.2023 prot. n. 
2554, recanti Bando di selezione per l’ammissione ad anni di corso successivi al primo 
per i corsi di laurea di Area Medica e di Area Sanitaria - a.a. 2022/2023,; 

VISTI i posti disponibili, di cui all’art. 1 dei decreti rettorali D.R. n. 1739/2022 e D.R. n. 
20/2023 rubricato “Posti disponibili per l’a.a. 2022/2023”; 

PRESO ATTO delle domande di partecipazione alla selezione pervenute tramite piattaforma informatica 
PICA-CINECA ed acquisite in atti; 

VERIFICATA la conformità amministrativa delle domande di partecipazione e delle unite 
documentazioni ai requisiti prescritti dal bando di concorso; 

RITENUTO possibile consentire, a norma dell’art. 6 co. 1 lettera b) della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nel caso di anno di corso non compatibile con il proseguimento studi nell’a.a. 2022/2023 e 
con riferimento a ciascun corso di laurea, l’ammissione ad anno di corso coerente con 
l’anno d’iscrizione presso l’Ateneo di provenienza; 

RITENUTO possibile altresì consentire, a norma dell’art. 6 co. 1 lettera b) della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, la sola regolarizzazione delle legalizzazioni dei documenti esteri già presentati 
entro il termine di scadenza fissato dal bando dai candidati e dalle candidate iscritti presso 
Atenei esteri, sia comunitari sia non comunitari; 

RITENUTO possibile altresì consentire, a norma a norma dell’art. 6 co. 1 lettera b) della legge 7 
agosto 1990, n. 241, tenuto conto del non aggravio della selezione sotto il profilo della 
economicità del procedimento e del rispetto della par condicio, l’ammissione di n. 4 
candidature regolarmente presentate e non confermate tramite applicativo informatico 
PICA/CINECA; 

 
 

DECRETA 
Art. 1 – A norma dell’art.6, rubricato Ammissione alla procedura del nulla osta, del bando di selezione per il 
rilascio del nulla osta per le iscrizioni ad anni di corso successivi al primo dei corsi di laurea dell’area medica 
e dell’area sanitaria per l’a.a. 2022/2023, di cui al D.R. n. 1739/2022 del 15.12.2022, l’ammissione delle 
candidature presentate per il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria di coloro che provengono dallo stesso corso di studi di altri Atenei come 
disposta nella tabella A stesso corso di laurea allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale. 
 
Art. 2 – A norma dell’art.6, rubricato Ammissione alla procedura del nulla osta, del bando di selezione per il 
rilascio del nulla osta per le iscrizioni ad anni di corso successivi al primo dei corsi di laurea dell’area medica 
e dell’area sanitaria per l’a.a. 2022/2023, di cui al D.R. n. 1739/2022 del 15.12.2022, l’ammissione delle 
candidature presentate per il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria di coloro che provengono da altro corso di studi di questo o di altri 
Atenei come disposta nella tabella B altro corso di laurea allegata al presente decreto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area Uffici della Didattica 

Segreteria Studenti Area Medica 
 

2 
 

Art. 3 - A norma dell’art.6, rubricato Ammissione alla procedura del nulla osta, del bando di selezione per il 
rilascio del nulla osta per le iscrizioni ad anni di corso successivi al primo dei corsi di laurea dell’area medica 
e dell’area sanitaria per l’a.a. 2022/2023, di cui al D.R. n. 1739/2022 del 15.12.2022, l’ammissione delle 
candidature presentate per i corsi di laurea delle Professioni Sanitarie per trasferimento da altro Ateneo o 
per passaggio interno in questo Ateneo come disposta nella tabella C corsi di laurea delle Professioni 
Sanitarie allegata al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 4 - I candidati e le candidate ammessi con riserva per i motivi specificati in corrispondenza di ciascun 
nominativo negli Allegati al presente Decreto devono regolarizzare i documenti rilasciati da Atenei esteri. 
I documenti esteri, provvisti di regolare legalizzazione, devono essere inviati a mezzo posta certificata (da 
PEC a PEC) all’indirizzo protocollo@pec.univaq.it, entro e non oltre il 24 febbraio 2023. 
 
Art. 5 – A norma dell’art. 8 rubricato “Graduatorie di merito” del bando di selezione, limitatamente ai corsi 
di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi dentaria, con 
riferimento a ciascun corso di laurea ed anno di corso, esperita la valutazione della Commissione d’esame 
circa il possesso del requisito del 50% dei crediti formativi universitari (CFU) complessivamente previsti per 
gli anni precedenti quello per cui si fa domanda d’iscrizione ad anni di corso successivi al primo – ex art. 2 
rubricato “Norme e requisiti di ammissione” del bando di concorso – qualora il numero delle domande 
risultasse superiore al numero dei posti disponibili, saranno resi noti la data e la modalità di svolgimento 
della prova selettiva, con apposito avviso pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univaq.it 
Home/Didattica/Offerta formativa/Corsi di laurea e di laurea magistrale/Scheda del corso; 
 
Art. 6 – Con provvedimento motivato, l'esclusione dalla procedura selettiva può essere disposta in ogni fase 
del procedimento, sia per mancanza dei requisiti previsti dal bando sia nel caso si accertassero dichiarazioni 
errate o non veritiere rese dai candidati e dalle candidate ai fini della partecipazione alla selezione. 
 
 
Firmato dal Rettore  
L’Aquila, 25/01/2023 

IL RETTORE 
Prof. Edoardo Alesse 
F.to Edoardo Alesse 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
portale istituzionale nella modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in 
analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 
autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

mailto:protocollo@pec.univaq.it
http://www.univaq.it/
https://www.univaq.it/index.php
https://www.univaq.it/macroarea.php?id=2
https://www.univaq.it/section.php?id=410
https://www.univaq.it/section.php?id=1442
https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1441



















